
 

CITTA’ DI SAN MAURO TORINESE 
PROVINCIA DI TORINO 

C.A.P. 10099 

  
  

SETTORE CONTROLLO DEL TERRITORIO 
SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

Prot. N°   

Del  

n. Pubbl. Albo pretorio ______________ 

Data Pubbl. %DATA_INIZIO_PUBBLICAZIONE% 

 

San Mauro Torinese, 20/07/2022 

ORDINANZA N° 174 / 2022 

OGGETTO: 
Istituzione e regolamentazione della circolazione sulle aree di sosta presenti nel Comune di San 
Mauro Torinese identificate come “Parcheggi Rosa” 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

• è intenzione di questa Amministrazione realizzare sul territorio Comunale, stalli di sosta “rosa” per 

mamme in stato di gravidanza o genitori con bimbi di giovane età;  

• con le modifiche apportate al Codice della Strada in attuazione del Decreto Legge del 10 settembre 

2021 n.121, gli stalli rosa sono stati riconosciuti in via ufficiale come spazi destinati alla sosta di 

veicoli appositamente identificati e riservati ad uso esclusivo di specifiche categorie di utenti;  

Dato atto chela modifica normativa apportata implica anche specifiche sanzioni per coloro che utilizzano 

impropriamente tali aree di sosta al pari di quanto avviene per l’utilizzo degli stalli riservati ai veicoli al 

servizio di persone disabili;  

Riconosciuta la necessità:  

• di emettere apposita ordinanza per omogeneizzare l’utilizzo di dette aree sul territorio comunale;  

• di regolarizzare la sosta di detti stalli a servizio di donne in stato di gravidanza o genitori con 

bambini al seguito di età non superiore ai due anni; 

• di stabilire che lo stazionamento su tali aree non superi le tre ore consecutive, da dimostrare con 

apposito disco orario, segnalando l’ora di inizio della sosta.  

Dato atto che in un quadro più ampio di una politica a sostegno delle famiglie - l’istituzione dei “Parcheggi 

Rosa” costituisce un grande contributo sociale per le donne in stato di gravidanza e per i genitori con prole a 

seguito fino a due anni, residenti nel Comune di San Mauro Torinese, favorendo la mobilità all’interno del 

Comune e consentendo di parcheggiare senza difficoltà negli appositi spazi dedicati; 

Visti:  

• l’art. 107 del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali”;  

• l’art. 2 del D. Lgs 285 del 30/04/1992 “Definizione e classificazione delle strade”; 

• gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della Strada”; 



• gli artt. 39, 40 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992; 

• il Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada D.P.R. n. 495  del 16/12/1992;  

• la Direttiva Ministeriale 24/10/2000 “Direttiva sulla corretta ed uniforme applicazione delle norme 

del Codice della Strada in materia di segnaletica e criteri per l'installazione e la manutenzione” 

• il Decreto Ministeriale del 07/04/2022 recante “Definizione delle modalità di concessione dei 

contributi in favore dei Comuni che prevedono ad istituire spazi riservati destinati alla sosta gratuita 

dei veicoli delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino in età non superiore a due 

anni”; 

• la Circolare del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibile del 22/06/2022 recante: 

“Segnaletica stradale relativa agli Stalli Rosa – Chiarimenti al D.M. 7 aprile 2022” 

 

ORDINA 

di istituire gli Stalli Rosa nelle seguenti parti del territorio 

1) Area Mercato Piazza Europa (1 stallo); 

2) Area Mercato Piazza Gramsci (1 stallo); 

3) Studi medici (4/5 stalli); 

4) Scuole dell’infanzia (4/5 stalli); 

5) Scuole elementari (4 stalli); 

6) Area Cimitero (1 stallo); 

La realizzazione degli stalli sarà eseguita nelle immediate vicinanze delle aree individuate a seguito di 

sopralluogo di personale dei Servizi Tecnici del comune e del personale del Comando di Polizia Locale. 

Per ogni stallo realizzato verrà redatta specifica Ordinanza ai sensi del vigente Codice della Strada. 

ORDINA ALTRESI’ 

1. Gli stalli di sosta “Rosa” sono dedicati esclusivamente a donne in stato di gravidanza o genitori con 

bambini al seguito di età non superiore ai due anni residenti nel Comune di San Mauro Torinese;  

2.  di stabilire che la durata massima della sosta su dette aree è di 3 ore continuative, da dimostrare con 

l’inserimento dell’ora di inizio dello stazionamento del veicolo su apposito disco orario;  

La presente ordinanza ha validità immediata ed esecutività immediata. 

 

DISPONE 

Che la presente ordinanza sia: 

- resa nota al pubblico mediante l’installazione della prescritta segnaletica stradale da apporsi a cura del 

Settore Pianificazione e Gestione del Territorio - Servizio Manutenzione Viabilità e Trasporti; 

- pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di San Mauro T.se; 

- inviata al locale Comando Stazione dei Carabinieri per opportuna conoscenza; 

COMUNICA 

Le infrazioni a quanto sopra disposto, verranno punite a norma del vigente Codice della Strada. 

Gli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del C.d.S. sono incaricati di far rispettare le prescrizioni 

imposte dalla presente ordinanza. 



AVVISA 

Che a norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente ordinanza, 

chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, 

entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte. 

In relazione a quanto disposto dall’art. 37, comma 3 del D. L.vo n. 285/92, sempre nel termine di 60 giorni, 

può essere proposto ricorso, da chi vi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in relazione alla 

natura dei segnali installati, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’art. 

74 del D.P.R. n. 495/92. 

 

         IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

       DOTT. ALESSANDRO VISENTIN 

 

 


